
cs
v:

 B
O

A2
01

70
71

40
05

14/07/2017Boletín Oficial de AragónNúm. 134

17079

DECRETO 102/2017, de 4 de julio, del Gobierno de Aragón, por el que se dispone la re-
novación parcial de los Consejeros del Consejo Escolar de Aragón.

La Ley 5/1998, de 14 de mayo, de Consejos Escolares de Aragón, establece en su artículo 
10 la composición del Consejo Escolar de Aragón, determinando que sus Consejeros serán 
nombrados y cesados mediante decreto del Gobierno de Aragón.

El artículo 12 de la citada ley establece que el mandato de los miembros del Consejo Es-
colar de Aragón será de cuatro años, renovándose la composición del Consejo por mitad cada 
dos años en cada uno de los grupos de consejeros que determina el artículo 10.

Asimismo, el artículo 13 determina las causas de la pérdida de la condición de 
miembro del Consejo Escolar de Aragón, así como también el procedimiento de sustitu-
ción.

El 27 de junio la Presidenta del Consejo Escolar comunica los miembros para la renova-
ción parcial del mismo, una vez consultadas las diferentes asociaciones, federaciones, confe-
deraciones y organizaciones sindicales que de acuerdo con el artículo 10, tienen la facultad 
de proponer los miembros del Consejo Escolar.

Transcurrido el mandato previsto por los artículos 12.1 y 13 de la Ley de los Consejos 
Escolares de Aragón, para los Consejeros que no fueron objeto de renovación mediante el 
Decreto 201/2015, de 29 de julio, y cumplidas las restantes previsiones de la misma, procede 
llevar a cabo la renovación de dichos miembros del Consejo Escolar de Aragón, mediante los 
correspondientes ceses y nombramientos.

En su virtud, a propuesta de la Consejera de Educación, Cultura y Deporte y previa delibe-
ración del Gobierno de Aragón en su reunión del día 4 de julio de 2017,

DISPONGO:

Artículo Primero: Disponer el Cese de Consejeros por renovación del Consejo.
En aplicación de lo dispuesto en el artículo 12 de la Ley 5/1998, de 14 de mayo, se dispone 

el cese de los siguientes Consejeros del Consejo Escolar de Aragón:
a)	 En representación de los profesores de los diferentes niveles de la enseñanza no uni-

versitaria:
	 Enseñanza Pública.
	 D. Santiago Vicente Mainar.
	 D. Alfonso Zafra Valencia.
	 Enseñanza Privada.
	 D. José Luis Rubio Rodríguez.
	 D. Miguel Malla Mora.
b)	 En representación de los padres de alumnos:
	 D.ª Idoia Calvo Vicente.
	 D.ª Esther Andrés Ayuso.
	 D. Miguel Ángel Sanz Gómez.
	 D. Miguel Ángel García Vera.
	 D.ª María Pilar Sánchez Cortés.
c)	 En representación de los alumnos:
	 D. Jonathan Jiménez Abas.
	 D.ª Alicia Fortacín Otín.
d)	 En representación del personal de administración y servicios de los centros docentes:
	 D. Manuel Bona Pérez.
e)	 En representación de los titulares de centros privados de enseñanza no universitaria:
	 D. Rafael Santacruz Henar.
	 D.ª Consuelo Sainz Maisonnave.
f)	 En representación de las centrales sindicales:
	 D. Vicente Lozano Enguita.
	 D.ª Gloria Pardillos Lou.
g)	 En representación de las organizaciones empresariales:
	 D. José María Marín Velázquez.
h)	 En representación de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón:
	 D. Ángel Lorente Lorente.
	 D. Joaquín Conejo Fumanal.
i)	 En representación de la Universidad de Zaragoza:
	 D. Enrique García Pascual.



cs
v:

 B
O

A2
01

70
71

40
05

14/07/2017Boletín Oficial de AragónNúm. 134

17080

j)	 En representación de personas destacadas en la práctica, renovación e investigación 
educativa:

	 D.ª Teresa Escabosa Caraballo.
	 D. Jesús Molledo Cea.
k)	 En representación de la Administración Local:
	 D.ª Ana María Arellano Badía.
	 D.ª Cristina López Almazán.
l)	 En representación de los Movimientos de Renovación Pedagógica:
	 D.ª M.ª Teresa Murillo García.
m)	En representación de las Cortes de Aragón:
	 D. Cristian Martín Rubio.
	 D.ª M.ª José Ferrando Lafuente.
	 D.ª Lorena Hostalot Pérez.

Artículo Segundo. Nombrar Consejeros por renovación del Consejo.
Se nombran los siguientes Consejeros del Consejo Escolar de Aragón:
a)	 En representación de los profesores de los diferentes niveles de la enseñanza no uni-

versitaria:
	 Enseñanza Pública.
	 D. Santiago Vicente Mainar (a propuesta de STEA).
	 D. Alfonso Zafra Valencia (a propuesta de CSI-F).
	 Enseñanza Privada.
	 D. José Luis Rubio Rodríguez (a propuesta de FeSP-UGT).
	 D. Miguel Malla Mora (a propuesta de FSIE).
b)	 En representación de los padres de alumnos:
	 D.ª Idoia Calvo Vicente (a propuesta de FAPAR).
	 D.ª Esther Andrés Ayuso (a propuesta de FAPAR).
	 D. Miguel Ángel Sanz Gómez (a propuesta de FAPAR).
	 D. Miguel Ángel García Vera (a propuesta de FECAPARAGÓN).
	 D.ª María Pilar Sánchez Cortés (a propuesta de CAPA Confederación San Jorge).
c)	 En representación de los alumnos:
	 D. Jonathan Jiménez Abas (a propuesta de FADEA).
	 D.ª Alicia Fortacín Otín (a propuesta de FAAEA).
d)	 En representación del personal de administración y servicios de los centros do-

centes:
	 D. Manuel Bona Pérez (a propuesta de FSIE).
e)	 En representación de los titulares de centros privados de enseñanza no universi-

taria:
	 D. Rafael Santacruz Henar (a propuesta de CECE).
	 D.ª Consuelo Sainz Maisonnave (a propuesta de FEG).
f)	 En representación de las centrales sindicales:
	 D. Vicente Lozano Enguita (a propuesta de UGT).
	 D.ª Gloria Pardillos Lou (a propuesta de UGT).
g)	 En representación de las organizaciones empresariales:
	 D. José María Marín Velázquez (a propuesta de CEOEZ).
h)	 En representación de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón:
	 D. Enrique Viscor Carrasco.
	 D. Joaquín Conejo Fumanal.
i)	 En representación de la Universidad de Zaragoza:
	 D. Julio Latorre Peña.
j)	 En representación de personas destacadas en la práctica, renovación e investigación 

educativa:
	 D.ª Teresa Escabosa Caraballo.
	 D. Jesús Molledo Cea.
k)	 En representación de la Administración Local:
	 D.ª Ana María Arellano Badía (a propuesta de FAMCP).
	 D.ª Eva María Díez Rodríguez (a propuesta de FAMCP).
l)	 En representación de las Cortes de Aragón:
	 D. Jesús Salido Navarro (a propuesta de IU).
	 D. José María Cabello Sáenz de Santamaría (a propuesta de PP).
	 D. Pablo Bailo Pérez (a propuesta de Podemos).



cs
v:

 B
O

A2
01

70
71

40
05

14/07/2017Boletín Oficial de AragónNúm. 134

17081

Artículo Tercero. El mandato de los Consejeros nombrados en el apartado anterior se 
atendrá a lo dispuesto en el artículo 13.2 de la Ley de Consejos Escolares de Aragón.

Zaragoza, 4 de julio de 2017.

El Presidente del Gobierno de Aragón,
JAVIER LAMBÁN MONTAÑÉS

La Consejera de Educación, Cultura y Deporte,
MARÍA TERESA PÉREZ ESTEBAN


	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	ORDEN PRE/976/2017, de 5 de julio, por la que se anula la publicación de la Orden PRE/899/2017, de 3 de julio, y se procede a la publicación de la Orden de 8 de junio de 2017, del Consejero de Presidencia, por la que se acuerda el desistimiento del proced
	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	DECRETO 105/2017, de 4 de julio, del Gobierno de Aragón, por el que se crea y regula la Comisión Interdepartamental de Turismo.



	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	DECRETO 98/2017, de 4 de julio, del Gobierno de Aragón, por el que se cesa y nombra un vocal de la Junta Consultiva de Contratación Administrativa de la Comunidad Autónoma de Aragón.

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	DECRETO 101/2017, de 4 de julio, del Gobierno de Aragón, por el que se cesa por renuncia y se nombra a un Consejero del Consejo Escolar de Aragón.
	DECRETO 102/2017, de 4 de julio, del Gobierno de Aragón, por el que se dispone la renovación parcial de los Consejeros del Consejo Escolar de Aragón.
	DECRETO 103/2017, de 4 de julio, del Gobierno de Aragón, por el que se nombra a D.ª Ana Eva Tejedor Jodra, Jefa de Servicio de Gestión de Personal Docente en el Departamento de Educación, Cultura y Deporte.



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	RESOLUCIÓN de 13 de junio 2017 del Director-Gerente del Instituto Aragonés de Fomento por la que se hace pública la propuesta de resolución provisional de la convocatoria de ayudas para infraestructuras municipales en municipios muy afectados por el cierr
	RESOLUCIÓN de 22 de junio 2017 del Director-Gerente del Instituto Aragonés de Fomento por la que se hace pública la propuesta de resolución provisional de la convocatoria de ayudas para infraestructuras municipales en municipios de las Comarcas Mineras de
	RESOLUCIÓN de 27 de junio 2017 del Director-Gerente del Instituto Aragonés de Fomento por la que se hace pública la propuesta de resolución provisional de la convocatoria de ayudas destinadas a proyectos de inversión en la provincia de Teruel y se abre el

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	DECRETO 99/2017, de 4 de julio, del Gobierno de Aragón, por el que se declara la Comunidad Autónoma de Aragón como heredera legal de D. Amado Brocate Gracia.
	DECRETO 100/2017, de 4 de julio, del Gobierno de Aragón, por el que se declara la Comunidad Autónoma de Aragón como heredera legal de D. Pablo Lorente Lacasta.

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	DECRETO 104/2017, de 4 de julio, del Gobierno de Aragón, de creación de un centro docente de titularidad de la Comunidad Autónoma de Aragón.
	ORDEN ECD/977/2017, de 15 de junio, por la que se convocan subvenciones para el desarrollo de Programas de Cualificación Inicial, en la modalidad de Aulas o Talleres Profesionales Especiales, iniciados en el año 2016, en el marco del Programa Operativo de
	ORDEN ECD/978/2017, de 20 de junio, por la que se convoca la participación en el programa Centros Rurales de Innovación Educativa para el curso 2017-2018.
	ORDEN ECD/979/2017, de 20 de junio por la que se convoca la realización del programa educativo “Aulas de Innovación: Naturaleza, Arte y Cultura en Aragón” para el curso 2017-2018.
	RESOLUCIÓN de 15 de junio de 2017, del Director General de Planificación y Formación Profesional, del Departamento de Educación, Cultura y Deporte del Gobierno de Aragón, por la que se autoriza a impartir Programas de Cualificación Inicial de Formación Pr

	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	ORDEN VMV/980/2017, de 16 de junio, por la que se efectúa convocatoria de subvenciones para el año 2017 para actuaciones a realizar por las entidades locales en materia de equipamientos auxiliares del transporte, en la Comunidad Autónoma de Aragón.

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	ORDEN CDS/981/2017, de 6 de julio, por la que se convocan plazas en centros de atención residencial para personas mayores de titularidad de las administraciones locales aragonesas, destinadas a personas en situación de dependencia reconocida con Grado II 

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	DECRETO 106/2017, de 4 de julio, del Gobierno de Aragón, por el que se declara de Interés General para la Comunidad Autónoma la iniciativa para la ejecución de las obras de mejora y adaptación del regadío existente correspondiente a la solicitud de ayudas
	DECRETO 108/2017, de 4 de julio, del Gobierno de Aragón, por el que se declara de Interés General para la Comunidad Autónoma la iniciativa para la ejecución de las obras de mejora y adaptación del regadío existente correspondiente a la solicitud de ayudas

	DEPARTAMENTO DE INNOVACIÓN, INVESTIGACIÓN Y UNIVERSIDAD
	ORDEN IIU/982/2017, de 7 de julio, por la que se convocan subvenciones para la reparación, mantenimiento y puesta a punto de equipamiento científico de los centros y organismos de investigación de la Comunidad Autónoma de Aragón para el año 2017 cofinanci
	RESOLUCIÓN de 6 de julio de 2017, de la Directora General de Investigación e Innovación, por la que se da cumplimiento a lo dispuesto en el Reglamento General de Subvenciones aprobado mediante Real Decreto 887/2006, de 21 de junio, en relación con la dist

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	ORDEN SAN/983/2017, de 29 de junio, por la que se realiza la convocatoria de subvenciones de salud pública para entidades sin ánimo de lucro que desarrollen proyectos de promoción de la salud y prevención de drogodependencias y otras adicciones y proyecto
	ORDEN SAN/984/2017, de 10 de julio, por la que se realiza la convocatoria de subvenciones a entidades sin ánimo de lucro destinadas a financiar actuaciones de carácter sanitario para el año 2017. 

	CONSEJO ECONÓMICO Y SOCIAL
	RESOLUCIÓN de 3 de julio de 2017, de la Presidencia del Consejo Económico y Social de Aragón, por la que se convoca el Premio de investigación “Ángela López Jiménez” 2017 del Consejo Económico y Social de Aragón.
	RESOLUCIÓN de 3 de julio de 2017, de la Presidencia del Consejo Económico y Social de Aragón, por la que se convoca el Premio del Consejo Económico y Social de Aragón 2017 a trabajos de investigación concluidos o tesis doctorales.



	V. Anuncios
	a) Contratación de las Administraciones Públicas
	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	ANUNCIO del Departamento de Vertebración del Territorio, Movilidad y Vivienda, por el que se convoca la licitación de un contrato de servicios promovido por la Dirección General de Urbanismo.

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ANUNCIO del Departamento de Desarrollo Rural y Sostenibilidad, por el que se convoca a licitación un contrato de suministro, promovido por la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario.

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 23 de junio de 2017, del Gerente del Sector Zaragoza II del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca el procedimiento 119 HMS/17. Adquisición de desfibriladores y torres de constantes vitales.
	RESOLUCIÓN de 23 de junio de 2017, del Gerente del Sector Zaragoza II del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca el procedimiento 109 HMS/17. Adquisición de ecógrafos.
	RESOLUCIÓN de 23 de junio de 2017, del Gerente del Sector Zaragoza II del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca el procedimiento 118 HMS/17. Adquisición de aparataje para anestesia.
	RESOLUCIÓN de 23 de junio de 2017, del Gerente del Sector Zaragoza II del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca el procedimiento 120 HMS/17. Adquisición de colchones antiescaras y sillas de ruedas para pacientes.
	RESOLUCIÓN de 23 de junio de 2017, del Gerente del Sector Zaragoza II del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca el procedimiento 123 HMS/17. Adquisición de Aparataje endoscópico.
	ANUNCIO del Servicio Aragonés de Salud - Gerencia de Sector Zaragoza III - Hospital Clínico Universitario “Lozano Blesa” de Zaragoza, por la que se anuncia procedimiento abierto simplificado de contratación 2017-S-002. Suministro de equipamiento médico-as
	ANUNCIO de la Gerencia del Sector de Huesca, por el que se convoca la licitación, por procedimiento abierto simplificado, mediante concurso, el suministro de un esterilizador a baja temperatura, con destino al Hospital San Jorge del Sector de Huesca.
	ANUNCIO de la Gerencia del Sector de Huesca, por el que se convoca la licitación, por procedimiento abierto simplificado, para la adquisición de una torre de laparoscopia con destino al servicio de ginecología y obstetricia, del Hospital San Jorge del Sec

	AYUNTAMIENTO DE ZARAGOZA
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Zaragoza, por el que se convoca licitación para la contratación del servicio de “Asistencia técnica en materia de seguridad y salud en las actuaciones del Servicio de Conservación de Infraestructuras”.


	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	EXTRACTO de la Orden ECD/977/2017, de 15 de junio, por la que se convocan subvenciones para el desarrollo de Programas de Cualificación Inicial, en la modalidad de Aulas o Talleres Profesionales Especiales, iniciados en el año 2016, en el marco del Progra

	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	EXTRACTO de la Orden VMV/980/2017, de 16 de junio, por la que se convocan subvenciones para el año 2017, para actuaciones a realizar por las entidades locales en materia de equipamientos auxiliares del transporte, en la Comunidad Autónoma de Aragón.

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del proyecto y estudio de impacto ambiental de la ampliación de explotación porcina
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del proyecto de unificación de explotación ES220250000408 y ES2

	DEPARTAMENTO DE INNOVACIÓN, INVESTIGACIÓN Y UNIVERSIDAD
	EXTRACTO de la Orden IIU/982/2017, de 7 de julio, por la que se convocan subvenciones para la reparación, mantenimiento y puesta a punto de equipamiento científico de los centros y organismos de investigación de la Comunidad Autónoma de Aragón para el año

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	EXTRACTO de la Orden SAN/983/2017, de 29 de junio, por la que se realiza la convocatoria de subvenciones de salud pública para entidades sin ánimo de lucro que desarrollen proyectos de promoción de la salud y prevención de drogodependencias y otras adicci
	EXTRACTO de la Orden SAN/984/2017, de 10 de julio, por la que se realiza la convocatoria de subvenciones a entidades sin ánimo de lucro destinadas a financiar actuaciones de carácter sanitario para el año 2017.

	CONSEJO ECONÓMICO Y SOCIAL
	EXTRACTO de la Resolución de 3 de julio de 2017, de la Presidencia del Consejo Económico y Social de Aragón, por la que se convoca el Premio de Investigación “Ángela López Jiménez” 2017 del Consejo Económico y Social de Aragón.
	EXTRACTO de la Resolución de 3 de julio de 2017, de la Presidencia del Consejo Económico y Social de Aragón, por la que se convoca el Premio del Consejo Económico y Social de Aragón 2017 a trabajos de investigación concluidos o tesis doctorales.

	COMARCA DE SOBRARBE
	ANUNCIO de la Comarca de Sobrarbe, relativo a la adhesión al convenio suscrito entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Zaragoza para la prevención del absentismo escolar.




